6º Constituirá obrigação das concessionárias de geração de energia elétrica 

localizadas na bacia do Rio São Francisco cujos contratos de concessão sejam afetados por esta 

Medida Provisória, para o cumprimento da medida de que trata a alínea "a" do inciso V do caput 
do art. 3º, o aporte de R$ 350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de reais) anuais, pelo 

prazo das outorgas de que trata o art. 2º, atualizados pelo IPCA, divulgado pelo IBGE, ou por 
outro índice que vier a substituí- lo, a partir do mês de assinatura dos novos contratos de 
concessão. 

....................................................” (NR)

[...]

localizadas na área de influência dos reservatórios das usinas hidrelétricas de Furnas cujos 
contratos de concessão são afetados por esta Medida Provisória, para o cumprimento da medida 
de que trata a alínea "c" do inciso V do caput do art. 3º, o aporte de R$ 230.000.000,00 (duzentos 

e trinta milhões de reais) anuais, pelo prazo das outorgas de que trata o art. 2º, atualizados pelo 
IPCA, divulgado pelo IBGE, ou por outro índice que vier a substituí- lo, a partir do mês de 

assinatura dos novos contratos de concessão. 
.......................................................................” (NR)

[...]

localizadas na área de influência dos reservatórios das usinas hidrelétricas de Furnas cujos 
contratos de concessão são afetados por esta Medida Provisória, para o cumprimento da medida 
de que trata a alínea "d" do inciso V do caput do art. 3º, o aporte de R$ 230.000.000,00 (duzentos 

e trinta milhões de reais) anuais, pelo prazo das outorgas de que trata o art. 2º, atualizados pelo 
IPCA, divulgado pelo IBGE, ou por outro índice que vier a substituí- lo, a partir do mês de 

assinatura dos novos contratos de concessão. 

JUSTIFICAÇÃO 

Esta emenda pretende tratar todas as bacias hidrográficas atingidas no processo de